
1

ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 1 de 10

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Procurador Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Chefe de Gabinete:

Controlador Interno: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração (Interino) : Adriano Gomes

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro:

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 67 3243-1014

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO….................................…...........................…...........................................................…...................................................pag.2
ATOS DO PODER LEGISLATIVO….................................…...........................…...........................................................…................................................pag.10
ATOS DO PREVDIB….................................…...........................…...........................................................…......................................................................pag.10



ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 2 de 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL N.º 097/2021.

Dispõe sobre Retificação da Portaria Municipal nº 090/2021, que dispõe da
convocação de Professores em regime de Suplência para função de
docência em caráter temporário na Rede Municipal de Ensino/2021, e dá
outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do
Município, e em consonância com os artigos 44 a 47 da lei Municipal nº 541/2014,
que Institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da
Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS;

CONSIDERANDO a identificação de informações errôneas ou omissas divulgadas
por meio da Portaria Municipal nº 090/2021, publicada no Diário Oficial do
Município nº 0504/2021, edição de 11/03/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR parcialmente a Portaria Municipal nº 090/2021,
publicada no Diário Oficial do Município nº 0504/2021, edição de 11/03/2021 que
dispõe sobre a convocação de profissionais para o exercício em Regime de
Suplência para a função de docentes em caráter temporário junto a Rede
Municipal de Ensino de Dois Irmãos do Buriti-MS, para o ano letivo de 2021, em
conformidade com a Legislação vigente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos legais a partir de 10/03/2021, mantendo-se inalteradas as demais
disposições.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2021.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

Anexo Único – Portaria Municipal nº 097/2021

LOTAÇÃO - Escola Municipal FELÍCIA EMIKO KAWAMURA SAKITANI
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

No me Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Seman
al

Mensal

Professor Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

Aluizo Martins da
Costa

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Eliane Regina
Mariano de Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Eliziel Amorim de
Lima

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Eliane da Silva Cruz Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

12 h/a 60 h/a

Cleide Neves
Campos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Fabiana Teixeira
Serra

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Flaviane Athayde
Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Maria Dalva Souza
de Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Maria Cristina Selau
Mendes Saraiva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

09 h/a 45 h/a

Milton dos Santos
Dias

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Rafaela Correa dos
Santos

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Rodrigo da Silva
dos Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Silvan Matias de
Melo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Sonia Regina
Cartes da Silva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Telma Alves dos
Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Vanderleia da Silva
Purcino

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Vanessa Nunes de
Andrade

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de Letras Ângela Pereira dos
Santos

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Adriana Ribeiro da
Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Cristiane Balbuena
Vareiro

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Ivone da Silva
Thomaz

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

15 h/a 75 h/a

Professor de
Educação Física

Fabiano Marangão
Rocha

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Camila Lima de
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Emiliano Kaujy
Escobar dos Reis

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

03 h/a 15 h/a

Professor de
Geografia

Rosimeire Marinho
dos Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

18 h/a 90 h/a

Professor de
História

Geisa Vareiro
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

09 h/a 45 h/a

Professor de
Matemática

Antonio Carlos da
Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
Ciências

Crisley Helena
Simão

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

19 h/a 95 h/a

Telma da Silva Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

13 h/a 65 h/a

Professor  de
Educação de

Jovens e Adultos
-EJA

Emiliano Kaujy
Escobar dos Reis

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

06 h/a 30 h/a

Eliane da Silva Cruz Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 15 h/a

75 h/a

Geisa Vareiro
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

15 h/a 75 h/a

Ivone da Silva
Thomaz

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

09 h/a 45 h/a

Jane Carla Zacarim Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Jurandir Lima Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Maria Cristina Selau
Mendes Saraiva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

15 h/a 75 h/a

Rosimeire Marinho
dos Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

09 h/a 45 h/a

Telma da Silva Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

09 h/a 45 h/a

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil ANJOS DO DIA / QUERUBIM
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor  de
Pedagogia –

Educação
Infantil

Adriana Teixeira
Serra

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Ana Paula de
Souza da Silva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Celina Lemos
Ramos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Fabiana da Silva
Mendonça

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Ivone Venâncio de
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Lindalva Pinto dos
Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Lucivane de
Oliveira Saraiva

Paz

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Raquel Caires
Gomes

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 3 de 10

Rita Maria Castro
de Souza

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Sebastiana
Mariano de Souza

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
Educação

Física

Francinny Ayumy
Itamura

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil PROFª SIDINEI MARQUES ROSA
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor de
Pedagogia –

Educação
Infantil

Flávia da Silva
Mendonça

Nascimento

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Flaviane Coelho
Ramos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Gisele de Souza
Vareiro

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Izabel Antunes de
Freitas

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Jocilene Machado de
Souza

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Lucineia Silva dos
Reis

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Wilma Soares Pereira
de Melo

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Nicelia Auxiliadora de
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Raquel dos Santos Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Ruana Venâncio de
Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Ruberlei Martins
Ferreira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Zenaide Marlene
Taroco Silva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
Educação

Física

Alessandra Moreira
dos Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Aline Pitton Santiago Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Jean Marcos Carvalho
de Oliveira

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
Artes

Regiane Karine
Nogueira Machado

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Regiane Karine
Nogueira Machado

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

LOTAÇÃO ,,Escola Municipal NERO MENEZES DE ÁVILA
“Distrito de Palmeiras”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor de
Pedagogia
(Regente)

Clarice da Silva
Tavares

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Celina Aparecida
Santos

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Vera Lucia da
Silva Lopes Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Nerci de Oliveira
Nogueira Dias

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Juliélen Januário
Moura de Paula

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Vanessa Piazer
dos Santos

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Yolanda
Aparecida Pereira
Mendes Borges

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
Pedagogia-

Educação Infantil

Marli da Silva Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Christiane Moura
Januário

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Professor de
História

Flávio Henrique
Florenzano

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

21 h/a 105
h/a

Professor de
Ciências

Solange de
Aquino Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

12 h/a 60 h/a

Professor Língua
Estrangeira –

Inglês

Cristiane Goes
Leandro

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

21 h/a 105
h/a

Professor de
Matemática

Janaina Zenerato
Avelino

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Janaina Zenerato
Avelino

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

06 h/a 30 h/a

Professor
Educação Física

Igor Noburo Utida
Leandro

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

19 h/a 95 h/a

LOTAÇÃO Escola Municipal PROFº. JOSÉ PINTO DA SILVA
“Assentamento Marcos Freire”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor de
Pedagogia
(Regente)

Cleonice de Melo
Leite

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Cleonice de Melo
Leite

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 16 h/a

80 h/a

Luzenir Maria dos
Santos

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Maria José Tobias de
Lima dos Santos

Professor
N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 12 h/a

60 h/a

Professor de
Letras

Audriana Melquides
Costa Miranda

Pereira

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a

120
h/a

Audriana Melquides
Costa Miranda

Pereira

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

12 h/a 60 h/a

Crislene Ferreira de
Oliveira

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120
h/a

Crislene Ferreira de
Oliveira

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

04 h/a 20 h/a

LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena CACIQUE NDETI REGINALDO
Endereço: Aldeia Indígena Água Azul – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Candidato Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor  de
Anos Iniciais e

Finais do
Ensino

Fundamental

Amauri Carvalho
Vicente Junior

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 12 h/a

60 h/a

Ariosvaldo Alves
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Dilean Gabriel
Vitorino

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 21 h/a

105 h/a

Dorcas Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Elizaine Gabriel Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 06 h/a

30 h/a

Eugênio Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 21 h/a

105 h/a

Everton Vitorino
Pereira

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Eliton da Silva
Delfino

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Enoque Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 4 de 10

Enoque Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Gezilda Reginaldo
Sol

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Gidião Gabriel
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Janina Gabriel
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 07 h/a

35 h/a

Jemima Reginaldo
Vitorino

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a 120 h/a

Josiel Reginaldo
Sol

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Loide Gabriel
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Loslene Barbosa
de Oliveira

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 14 h/a

70 h/a

Lude Reginaldo
Sol

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 12 h/a

60 h/a

Sirvério Vitorino
Delfino

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Professor da
EJA

Ana Cleice
Manoel Rodrigues

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21

17 h/a 85 h/a

Dayane Jorge
Duarte

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 09 h/a

45 h/a

Devanilda Delfino
Jorge

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21

12 h/a 60 h/a

Grazieli Pinto
Batista

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Joas Reginaldo
Vitorino

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Dorcas Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21

10 h/a 50 h/a

Milca Lourenço
Gomes

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21

10 h/a 50 h/a

LOTAÇÃO Extensão SILVÉRIO RODRIGUES MAMEDES
Endereço: Aldeia Indígena Barreirinho – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor  de
Anos Iniciais

do Ensino
Fundamental

Alexandra Cordeiro
Mamedes

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Franciele Dias Pereira Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Gislaine Cordeiro
Pereira

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Jaiderson Martinez
Rodrigues

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Letícia Rodrigues
Figueredo

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Professor da
EJA

Aurilene Duarte
Valêncio

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Jaiderson Martinez
Rodrigues

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 06 h/a

30 h/a

LOTAÇÃO Extensão OLÍMPIO REGINALDO
Endereço: Aldeia Indígena Olho D’Água – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor de Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

Darli Reginaldo
Rodrigues

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Edmara Alves
Reginaldo

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Leozaine Gabriel
Reginaldo

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Neia Duarte
Vitorino

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 10 h/a

50 h/a

Professor da EJA
(3ª fase B)

Cintia Cotócio de
Souza

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Claudemir da
Silva

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 09 h/a

45 h/a

LOTAÇÃO Extensão JOSÉ ANDRÉ MIRANDA
Endereço: Aldeia Indígena ANDRÈ – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana
l

Mensal

Professor  de Anos
Iniciais do Ensino

Fundamental

Cevanir Gabriel
Ferreira

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Jaqueline da
Silva Tomé

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 05 h/a

25 h/a

Oemison André
Gabriel

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Oemison André
Gabriel

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120 h/a

Mayara Rosa de
Almeida

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 06 h/a

30 h/a

Tainara Rosa de
Almeida

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Professor  da EJA Ângelo Tomas
Aponte Pedroso

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 08 h/a

40 h/a

Elza da Silva
André

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Franciane André
Francisco

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 15 h/a

75 h/a

Jaqueline da
Silva Tomé

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 06 h/a

30 h/a

Edvaldo André Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 16 h/a

80 h/a

Mayara Rosa de
Almeida

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 12 h/a

60 h/a

LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena ALEXINA ROSA FIGUEREDO
Endereço: Aldeia Indígena Buriti – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensa
l

Amélia Fermino
Fernandes

Professo
r N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Amélia Fermino
Fernandes

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Aline Batista
Alcantara

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 15 h/a

75 h/a

Alex Fernandes
Figueiredo

Professo
r N-I

10/03/20
21

17/12/20
21 14 h/a

70 h/a

Ademir Sebastião
Bernardo Mamedes

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Antonio Fernandes
Bernardo

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 17 h/a

85 h/a

Carla Soliane
Valente França

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Cecília Rodrigues Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 22,2 h/a

111 h/a

Damaris Fermino
Alcantara

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 15 h/a

75 h/a

Devane Alves
Gabriel

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Dheferson Pinto
Pereira

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Eva Fernande
Bernado

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Gleica Alcantara
Pintos Alves

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 5 de 10

Gilmar Veron
Alcantara

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Íris Ramona
Alcântara

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 23 h/a

115
h/a

Jodinesa Rodrigues
Ramos

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Jonivaldo Alcantara
Pinto

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

José Carlos
Rodrigues Mamede

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 21 h/a

105
h/a

José Claudir Pinto
Alves

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 21 h/a

105
h/a

José Liandro
Figueiredo

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Juninho Gabriel
Mamede

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 21 h/a

105
h/a

Jurandir Pinto
Gabriel

Professo
r N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 13 h/a

65 h/a

Vilço Aparecido
Pereira Rodrigues

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Vilma da Silva
Gabriel

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

LOTAÇÃO Extensão sala ALTINA DIAS
Endereço: Aldeia Indígena Oliveira – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Seman
al

Mensa
l

Professor
de Anos
Iniciais e
Finais do
Ensino

Fundamenta
l

Ana Carolina Pereira
Gonçalves Rosa da Silva

Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Davi Dias Cordeiro Gabilon Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 15 h/a

75 h/a

Rute Dias Cordeiro da Silva Professo
r N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

LOTAÇÃO Extensão ISABEL MARIA ROSA
Endereço: Aldeia Indígena Recanto – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensa
l

Professor  de
Anos Iniciais e

Finais do
Ensino

Fundamental

Aurelino Silva
Jorge

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Aurelino Silva
Jorge

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 18 h/a

90 h/a

Eloeny Roberto
Cafaro

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 16 h/a

80 h/a

Fernando
Candelário da

Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a

120
h/a

Fernando
Candelário da

Silva

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21

24 h/a

120
h/a

Geane da Silva
Santana

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 16 h/a

80 h/a

Genesiel da Silva
Santana

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 11 h/a

55 h/a

Juvenor
Bernardo Cruz

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21 12 h/a

60 h/a

Marcia Lourenço
da Silva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 10 h/a

50 h/a

Mariléia Belizario
da Silva

Professor
N-II

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Marli Delfino
Lourenço

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21

12 h/a 60 h/a

Reginaldo
Bernardo Cruz

Professor N-I 10/03/20
21

17/12/20
21

10 h/a 50 h/a

Ozimar Delfino
Lourenço

Professor
N-III

10/03/20
21

17/12/20
21 24 h/a

120
h/a

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  18 de Março de 2021.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 098/2021.

Dispõe sobre Designação de Professor para função de Coordenador
Pedagógico de Unidade Escolar da Rede Municipal de Ensino e dá outras
providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do
Município, e em consonância com os artigos 124 a 127 da lei Municipal nº
541/2014, que Institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos
Profissionais da Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a profissional constante abaixo, para o exercício da função de
COORDENADOR PEDAGÓGICO de Unidades Escolares da Rede Municipal de
Ensino de Dois Irmãos do Buriti -MS, em conformidade a Lei Municipal nº
541/2014:

Nome do Servidor NºMat. Carga
Horária

Unidade Escolar

Maria Aparecida dos Santos 118-2 20 hs Escola Municipal Profº José Pinto da
Silva

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01/02/2021, revogando-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2021.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

EXTRATOS
MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 07/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  TELMA VERGINIA GAMBARRA DOS SANTOS

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Galdino Ferreira Lima, onde será
estabelecida a Secretaria Municipal de Educação.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$13.200,00 (treze mil e duzentos
reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 12 (doze)
meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da
LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, objeto
deste contrato, correrão por conta da dotação abaixo discriminada e para o
exercício futuro correrão por conta da dotação que as substituir:

U.O 06.01 Secretaria Municipal de Educação

Programa 12.361.109 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.

Projeto/Atividade 2.011 Manutenção do transporte escolar.

Natureza
Despesa

3.3.9.0.30.0
0

Material de Consumo

Fonte Recurso 115052 Transf. Refer. Prog. Nac.Transp. Esc.
PNATE.

Ficha 105

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Telma Verginia Gambarra Dos Santos
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 6 de 10
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 08/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS
Contratada:  MARTA SUELI TAMBORIN

OBJETO: Locação do imóvel situado na Av. Reginaldo Lemes da Silva, onde será
estabelecida a Coordenadoria De Políticas Públicas Para Mulheres,
Coordenadoria Municipal De Habitação e Interesse Social e Departamento
Municipal De Trânsito e Transporte Rodoviário.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$15.384,00 (quinze mil e trezentos e
oitenta e quatro reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 12 (doze)
meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da
LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão
por conta da dotação abaixo discriminada e para o exercício futuro correrão por
conta da dotação que as substituir:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física.

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 183

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk
Contratada:  Marta Sueli Tamborin
Dois Irmãos do Buriti – MS,  01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0011/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 010/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  APARECIDA MARIA VIEIRA CARDOSO

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Maracaju, lote nº 14, quadra nº 96,
loteamento Dois Irmãos, para residência em caráter emergencial da Sra.
Marcileide Antonia dos Santos.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$3.600,00 (três mil e seiscentos
reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 12 (doze)
meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da
LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, objeto
deste contrato, correrão por conta da dotação abaixo discriminada e para o
exercício futuro correrão por conta da dotação que as substituir:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.35.00 Serviços de Consultoria

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 015

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Aparecida Maria Vieira Cardoso
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 011/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  AUZENI PIRES DE OLIVEIRA FARIA

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Thomaz Trindade para o
funcionamento do Convênio de Cooperação Mútua UNIDERP/PREFEITURA.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de 6.544,60 (seis mil e quinhentos e
quarenta e quatro mil reais e sessenta centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 10 (dez )
meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 30/11/2021, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da
LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, objeto
deste contrato, correrão por conta da dotação abaixo discriminada e para o
exercício futuro correrão por conta da dotação que as substituir:

U.O 05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 10.302.111 Implementação do Plano Municipal de
Saúde.

Projeto/Atividade 2.023 Programação de Atividades com recursos do
FMS- MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Natureza
Despesa

3.3.9.0.36.0
0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física.

Fonte Recurso 102000 Rec.de Impostos e Transf.Imp. - Saúde

Ficha 174

REGÊNCIA LEGAL:
Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Auzeni Pires de Oliveira Faris
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 012/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  CRISTINA DE AGUIAR VIANA ORTIGOZA

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Thomaz Trindade, s/n, lote nº 06,
quadra nº 86, Centro, loteamento Dois Irmãos, com a finalidade de atender
situação emergencial do Sr. Aparecido Oliveira da Silva.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$6.000,00 (seis mil reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 12 (doze)
meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado,
mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da
LOCADORA.

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 7 de 10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, objeto
deste contrato, correrão por conta da dotação abaixo discriminada e para o
exercício futuro correrão por conta da dotação que as substituir:

U.O 08.03 Fundo Municipal de Investimento Social

Programa 08.244.106 Implementação do Plano Municipal de
Assistência Social

Projeto/Atividade 2.006 Programação de atividades com recursos do
FMIS - Fundo Municipal de Investimento
Social

Natureza
Despesa

3.3.9.0.32.0
0

Material de Distribuição Gratuita

Fonte Recurso 181000 Transferência do FIS

Ficha 001

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Cristina De Aguiar Viana Ortigoza
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 014/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  NEUSA DE LIMA PEREIRA

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Vicente Anastácio, lote 15, quadra
62, Centro, Dois Irmãos do Buriti - MS, onde será estabelecida a Clínica Municipal.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global..

VALOR: O valor global da contratação é de R$13.200,00 (treze mil e duzentos
reais).

PRAZO: A presente locação dar-se-á pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando no
dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo,
caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão
por conta da dotação abaixo discriminada e para o exercício futuro correrão por
conta da dotação que as substituir:

U.O 05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 10.302.111 Implementação do Plano Municipal de
Saúde

Projeto/Atividade 2.023 Programação de atividades com recursos do
FMS-MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

Natureza
Despesa

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoas
Física.

Fonte Recurso 102000 Rec. De Impostos e Transf.Imp. – Saúde.

Ficha 174

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Neusa de Lima Pereira
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 013/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS
Contratada:  ROSENILDA DA SILVA

OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Ponta Porã, onde será estabelecido
o Conselho Tutelar.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$6.660,00 ( seis mil e seiscentos
reais).

PRAZO: A presente locação dar-se-á pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando no
dia 01/02/2021 até 31/01/2022, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo,
caso haja interesse do LOCATÁRIO e anuência da LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão
por conta da dotação abaixo discriminada e para o exercício futuro correrão por
conta da dotação que as substituir:

U.O 08.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

Programa 08.242.106 Implementação do plano municipal de
assistência social

Projeto/Atividade 2.002 Programação de atividades com recursos do
FMAS ( Fundo Municipal de Assistência
Social)

Natureza
Despesa

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoas
Física

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 406

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada:  ROSENILDA DA SILVA
Dois Irmãos do Buriti – MS,  01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 009/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratada:  MARIA FERREIRA NEVES

OBJETO: Locação do imóvel situado na Av. Reginaldo Lemes da Silva, onde será
estabelecida Secretaria Municipal de Saúde, Agente de Combate a Endemias e
Controle de Vetores, e Vigilância Sanitária.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
direta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: O valor global da contratação é de R$170.256,00 (cento e setenta mil e
duzentos e cinqüenta e seis reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato de locação será de 48
(quarenta e oito ) meses, iniciando no dia 01/02/2021 até 31/01/2025, podendo ser
prorrogado, mediante termo aditivo, caso haja interesse do LOCATÁRIO e
anuência da LOCADORA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão
por conta da dotação abaixo discriminada e para o exercício futuro correrão por
conta da dotação que as substituir:

U.O 05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa 10.301.111 Implementação do Plano Municipal de
Saúde.

Projeto/Atividade 2.022 Programação de Atividades com recursos
do Fundo Municipal de Saúde – ATENÇÃO
BÁS.

Natureza
Despesa

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoas
Física.

Fonte Recurso 102000 Recursos Ordinários

Ficha 85

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, X c.c Art. 26, III, todos da Lei nº 8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratada:  Maria Ferreira Neves
Dois Irmãos do Buriti – MS,  01 de fevereiro de 2021.

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 8 de 10

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

PARTES
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado:  GARCIA RIBEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em direito público
municipal, em especial em direito constitucional tributário e análises das questões
decorrentes do plano diretor, visando o atendimento às metas do P.D.P e
atendimento à Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, e apoio técnico à
Procuradoria Geral do Município quando a demanda versar sobre a área tributária.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$102.000,00 (cento e dois mil
reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por interesse do contratante, bem como em atendimento ao
princípio da oportunidade e conveniência do gestor público, em conformidade com
o inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa orçamentária, para sua
efetivação, ocorrerá na seguinte Dotação Orçamentária:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 184

REGÊNCIA LEGAL: art. 25, II c/c art. 13, VI c/c 26, II e III da Lei Federal nº
8.666/93.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratado:  Áureo Garcia Ribeiro Filho
Dois Irmãos do Buriti – MS, 03 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 17/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: N&A INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: Prestação de serviços técnicos continuados de modernização da
Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Buriti para interligação dos setores com
softwares modernos com licenciamento de uso de sistemas de aplicativos e
customização como: sistemas integrados de Contabilidade com (Fundos,
Institutos, Orçamento, Tesouraria, Execução Orçamentária, LRF, LOA, PPA, LDO,
SICOM, Compras/Licitação com: Contratos, Pregão Presencial, Sistema do Portal
da Transparência, Patrimônio e Folha de Pagamento (RH), com cessão de uso
visando disciplinar e utilizar metodologia técnica para a racionalização das
informações dos controles e faturamentos.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado sob a forma de
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$36.000,00 (trinta e seis mil
reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 04 meses a contar de
06/02/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto
da presente licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.40.0
0

Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 262

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, IV, c/c 26, II e III, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Andréia Silva De Lima
Dois Irmãos do Buriti– MS, 06 de fevereiro de 2021

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DE DOIS IRMÃOS DO BURITI - MS
Contratado:  MKJ ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA – ME

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria contábil.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$180.000,00 (cento e oitenta mil
reais).

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 12 meses, a contar de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes, desde que haja
autorização formal da autoridade competente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão
por conta da dotação abaixo discriminada e para o exercício futuro correrão por
conta da dotação que as substituir:

U.O 04.00 Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.041 Manutenção da Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças

Natureza
Despesa

3.3.9.0.35.00 Serviços de Consultoria

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 197

REGÊNCIA LEGAL: Art. 25, II c/c art. 13, VI, c/c 26, II e III, todos da Lei Federal nº
8.666/93.

ASSINANTES
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratado: Miguel Ângelo Lescano
Dois Irmãos do Buriti – MS, 24 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI – MS
EXTRATO  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 018/2021

PARTES
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado:  ANGELO & CHIAVELLI LTDA

OBJETO: Prestação de serviços de assessoria administrativa para cadastro de
projetos, acompanhamento da execução das prestações de contas dos convênios
celebrados com o governo Federal e Estadual com o Município de Dois Irmãos do
Buriti, pelo período de 04 meses.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será realizado por execução
indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$17.000,00 (dezessete mil
reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 04 (quatro) meses.

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 9 de 10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, objeto
deste contrato, correrão por conta da dotação abaixo discriminada e para o
exercício futuro correrão por conta da dotação que as substituir:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 184

REGÊNCIA LEGAL: Artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93.

ASSINANTES
Contratante: Wlademir De Souza Volk

Contratado:  Reginaldo Ângelo de Almeida
Dois Irmãos do Buriti – MS, 01 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: CARLOS CESAR SANTANA

OBJETO: Prestação de Serviço de Locação de 01 (um) Veículo tipo Caminhão
com motorista para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, no
Transporte de verduras e legumes dos pequenos produtores rurais dos
assentamentos do Município de Dois Irmãos do Buriti/MS até a CEASA/MS
localizada no Município de Campo Grande/MS.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado sob a forma de
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$16.816,80 (dezesseis mil,
oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos).

PRAZO:
O prazo de vigência do presente Contrato é de 66 dias, contados a partir da data
de sua assinatura (01/02/2021 até 07/04/2021).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão
por conta da seguinte dotação orçamentária.

U.O 10.01 Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Rural

Programa 20.608.102 Promoção e apoio ao Desenvolvimento da
Agropecuária

Projeto/Atividade 2.001 Manutenção das atividades de apoio à
Agropecuária

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.0
0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 8

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Carlos Cesar Santana
Dois Irmãos do Buriti– MS, 01 de fevereiro de 2021

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 022/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: CAPACITAR CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA

OBJETO: Prestação de serviço de capacitação de fiscais /gestores de contratos
do município, auxiliando na gestão das contratações públicas, visando a
preparação dos servidores para atuação como fiscais de contratos, gerenciar e
fiscalizar os contratos e convênios administrativos .

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado sob a forma de
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$5.000,00 (cinco mil reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 02 (dois) meses a contar
de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto
do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.0
0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 184

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Diego Cabral Mota
Dois Irmãos do Buriti– MS, 22 de fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: AUXILIAR COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

OBJETO: Locação de 01 rolo compactador, peso de 12 toneladas, para
manutenção das vias públicas do Município de Dois Irmãos do Buriti/MS.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado sob a forma de
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$11.000,00 (onze mil reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 30 (trinta) dias a contar de
sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto
do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 09.01 Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos

Programa 15.425.113 Promoção e Apoio ao Desenv. Da Infraest.
Urbana e Rural.

Projeto/Atividade 2.029 Manutenção dos Serviços Urbanos.

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.0
0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 147

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Katia Castelari Shintani
Dois Irmãos do Buriti– MS, 25 de fevereiro de 2021

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2021

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0509/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 18  DE MARÇO DE 2021 PÁGINA 10 de 10
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 23/2021

PARTES:
Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI
Contratado: ES EMPRESA DE JORNALISMO E COMUNICAÇÃO EIRELI

OBJETO: Prestação de serviço de assinatura anual da Revista Impacto, para a
confecção e disponibilização de revistas e informativos institucionais, ressaltando
os trabalhos do executivo.

REGIME DE EXECUÇÃO: O objeto deste contrato será executado sob a forma de
execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses a contar
de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão
por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 03.01 Secretaria Municipal de Administração

Programa 04.122.120 Promoção e apoio ao desenvolvimento da
Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.038 Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração

Natureza
Despesa

3.3.9.0.39.0
0

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 184

REGÊNCIA LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

ASSINANTES:
Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: ELZA DENIZ DOS SANTOS
Dois Irmãos do Buriti– MS, 25 de fevereiro de 2021.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PREVIDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro- CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

